
 

1 
 

N. 35 R.V. 

 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d en on e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.   
 ______________________________________________________________________  
L’anno 2019 il giorno 29 del mese di APRILE alle ore 18:49 nella Sala del Consiglio, in 
seguito ai diramati inviti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
Al momento della trattazione del punto in oggetto, risultano presenti: 

  Presente / Assente 
Visintin Jvan Olek Presidente del Consiglio Presente 
Gaiarin Giuseppe Sindaco Presente 
Aramonte Tiziana Consigliere Presente 
Barbuto Elisa Consigliere Presente 
Bomben Cristina Consigliere Presente 
Bortolin Alberto  Consigliere Presente 
Calabretto Roberto Consigliere Presente 
De Crignis Dorino Consigliere Presente 
Della Colletta Graziella Consigliere Presente 
Dell'Agnese Fabio Consigliere Presente 
Franzo Simone Consigliere Presente 
Giacomini Marco Consigliere Assente 
Gianni Luca Consigliere Presente 
Luccon Marina Consigliere Assente 
Moras Giuseppe Consigliere Presente 
Pasut Marco Consigliere Presente 
Ricca Ivanca Consigliere Presente 
Santarossa Giuseppe Consigliere Presente 
Sartin i Marco  Consigliere Presente 
Tallon Antonio Consigliere Presente 
Terio Giu lia  Consigliere Presente 
Turchet Claudio  Consigliere Assente 
Turchet Riccardo Consigliere Presente 
Veronese Fabio Consigliere Presente 
Zanetti Martina Consigliere Presente 

Totale presenti n. 22 Totale assenti n. 3 

Presiede l’adunanza il Presidente Jvan Olek Visintin. 

Assiste il Segretario dott.ssa Paola Rover. 
Assumono le funzioni di scrutatore i Consiglieri Comunali: 
1) Aramonte Tiziana 
2) Santarossa Giuseppe 
3) Dell’Agnese Fabio 



 

2 
 

 
Constatato il numero degli intervenuti, il Presidente richiama l’oggetto all’ordine del giorno e lo 
presenta al Consiglio Comunale mediante lettura del dispositivo della seguente proposta: 
 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  
Servizio finanziario  
n. proposta: 36 del 19/04/2019   

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.  

 
PREMESSO che: 

– la disciplina del RENDICONTO è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232 e 
239, comma 1, lettera d), nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10) e nel 
Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 22/02/2018 (artt.115-121);  

– occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo 
SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018, corredato da tutti gli allegati 
previsti dalla normativa legislativa e regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti 
documenti contabili fondamentali: 
– CONTO DEL BILANCIO; 
– CONTO ECONOMICO; 
– STATO PATRIMONIALE;  

– ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è 
allegata una relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 
6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che: 
– la scadenza di legge per l’approvazione consiliare del Rendiconto della gestione è il 30 aprile 

2019; 
– la mancata approvazione nei termini del Rendiconto della gestione comporta lo scioglimento 

del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 96 del 27/12/2018 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 11 del 28/01/2019 di approvazione del PEG 2019; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 53 del 02/08/2018 di approvazione dei’ “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018-2020 – ASSESTAMENTO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO EX AETT.175 E 193 D.LGS.267/2000 – STATO DI ATTUAZIONE 
PROGRAMMI”; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 55 del 28/03/2019 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
2018 E VARIAZIONI DI BILANCIO 2019/2021”; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n.60 del 4 aprile 2019 di “APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 E DELLA RELAZIONE DI CUI 
ALL'ART. 151 DEL D. LGS. 267/2000” 

 
VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2018 di cui al 

Decreto 28/12/2018, da cui l’ente risulta strutturalmente non deficitario; 

RILEVATO che: 
– il Tesorerie, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, ha provveduto a rendere il conto 

della propria gestione; 
– gli agenti contabili interni, ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno provveduto a 

rendere il conto della propria gestione; 

 



 

3 
 

 
EVIDENZIATO che: 

– il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione dei predetti conti con le 
scritture contabili dell’Ente, verificandone la corrispondenza; 

– il modello di RENDICONTO è rappresentato dall’Allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 
– si è tenuto conto, inoltre, delle risultanze del “riaccertamento ordinario dei residui” 

(approvato con deliberazione G.C. n. 55 del 28/03/2019); 
 

VISTI i seguenti allegati predisposti: 
- lo schema di Rendiconto 2018 redatto secondo il modello allegato 10) del D.lgs.118/2011 

(allegato sub.A) composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico e Conto del Patrimonio 
e la tabella dei parametri di deficitarietà strutturale (allegato sub.A); 

- la Relazione al Rendiconto (allegato sub. B) 
- la nota integrativa (allegato C) 
- il Piano degli indicatori (allegato D) 
- le Spese di rappresentanza (allegato E) 
- il prospetto dei crediti e debiti delle partecipate (allegato G) 
- i costi per missione (allegato H) 
- i prospetti SIOPE (allegato I) 
- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati (N); 
- ai sensi dell’art.74 comma 5 lett. b) del Regolamento di contabilità, la rendicontazione 

annuale sulla performance e sui risultati raggiunti relativi all’anno 2018 (allegato M); 
 

DATO ATTO, altresì, dell’inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 
31/12/2018, così come risulta dalle attestazioni rilasciate dai Responsabili di Servizio (allegato 
L); 

 
VISTI: 

– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
– il D.Lgs. n. 118/2011; 
– i vigenti principi contabili applicati; 
– il Regolamento di contabilità armonizzato approvato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6 del 22/02/2018; 
 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Relazione del collegio dei Revisori (allegato F), allegata alla presente; 

Tutto ciò premesso; 
 

 
SI  PROPONE 

 
 

1) DI APPROVARE, come parte integrante e sostanziale del presente atto, lo SCHEMA DI 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018, il CONTO ECONOMICO e lo STATO 
PATRIMONIALE (all.A) corredato da tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa 
legislativa e regolamentare in particolare: 

• la Relazione al Rendiconto (allegato sub. B) 
• la nota integrativa (allegato C) 
• il Piano degli indicatori (allegato D) 
• le Spese di rappresentanza (allegato E) 
• il prospetto dei crediti e debiti delle partecipate (allegato G) 
• i costi per missione (allegato H) 
• i prospetti SIOPE (allegato I) 



 

4 
 

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati 
(N); 

•  ai sensi dell’art.74 comma 5 lett. b) del Regolamento di contabilità, la rendicontazione 
annuale sulla performance e sui risultati raggiunti relativi all’anno 2018 (allegato M); 

 
2) Di APPROVARE la relazione sulla gestione 2018 (all. B), redatta secondo le modalità 

previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3) Di PRENDERE ATTO che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2018 presenta le 
seguenti risultanze finali così riassunte: 
 

  
  GES TIO NE 

  RESIDUI CO MPETENZA TO TALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      6.599.210,94 

          

RISCOSSIONI (+) 4.336.111,66 16.706.943,72 21.043.055,38 

PAGAMENTI (-) 4.551.700,06 15.173.864,72 19.725.564,78 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    7.916.701,54 

         
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    7.916.701,54 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 3.169.847,89 4.046.361,10 7.216.208,99 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.523.734,99 4.769.106,12 6.292.841,11 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    308.524,85 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (-)    1.080.468,04 

         
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
_____ (A) (=)    7.451.076,53 

         

con la seguente modalità di utilizzo: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
_____:          

       

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018    2.070.122,10  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018      
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche 
e rifinanziamenti      

Fondo perdite società partecipate      

Fondo contenzioso    169.000,00  



 

5 
 

Altri accantonamenti    11.600,00  

  
Totale parte accantonata (B) 

  2.250.722,10 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      

Vincoli derivanti da trasferimenti    550.142,81 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      2.420.048,98 

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata (C) 2.970.191,79 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 0,00 

   

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.230.162,64 
 
 
4) DI APPROVARE le risultanze dello stato patrimoniale e conto economico al 31 dicembre 

2018 così come risulta negli allegati elaborati e sinteticamente così riassunti: 
STATO PATRIMONIALE 
  PATRIMONIO NETTO     AL 31 DICEMBRE 2018 Euro :    53.112.634,55 
CONTO ECONOMICO 
UTILE DI ESERCIZIO Euro :      1.594.154,61 

5) Di PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri 
obiettivi di cui al Decreto 28 dicembre 2018, per l’esercizio finanziario 2018 non sussistono 
le condizioni di deficitarietà strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
(all.A); 

6) Di DICHIARARE il presente atto, ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003, 
immediatamente eseguibile in considerazione del termine normativo previsto per 
l’approvazione del Rendiconto 2018. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 

 Servizio finanziario 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Porcia, lì 19 aprile    2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 DOTT. NICOLETTA BASTASIN 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 36 del 19/04/2019 ai sensi 
dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.:  
favorevole 
 
Porcia, lì  19 aprile 2019 IL RESPONSABILE 
  dott. Nicoletta Bastasin 



 

6 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 36 del 19/04/2019 sopra riportata; 

Preso atto del parere favorevole del responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica e del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, così come 
previsto dall’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Vista la relazione dell’Assessore al bilancio e programmazione economica Antonio 
Tallon presentata mediante power point;  

Nel corso della presentazione, sono entrati in aula i Consiglieri Turchet Claudio (ore 18:57), 
Giacomini Marco (ore 19:01) e Luccon Marina (ore 19:16). Sono presenti 24 Consiglieri oltre 
il Sindaco. Totale presenti 25. 

Dato atto dell’intervento del Presidente del Collegio dei Revisori dei conti, dott.  
Roberto Minardi; 

Uditi gli interventi per i quali si rimanda alla registrazione integralmente trascritta 
conservata nell’Ufficio Segreteria, così come previsto dall’art. 52, comma 3, del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale; 

Nel corso della trattazione, è uscito dall’aula il Consigliere Calabretto Roberto. Sono presenti 
23 Consiglieri oltre il Sindaco. Totale presenti 24. 

Proceduto a votazione palese sulla proposta con il seguente risultato: 

Presenti e votanti 24 
FAVOREVOLI  14 -  CONTRARI  8 (De Crignis, Dell’Agnese, Luccon, Pasut, Sartini, 

Turchet C., Turchet R. e Veronese) -  ASTENUTI  2 (Barbuto e Giacomini) 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare la proposta di deliberazione n. 36 del 19/04/2019 in ogni sua parte. 

 
Dopo di che su proposta del Presidente, il Consiglio Comunale , attesa l’urgenza di 

provvedere in merito, con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato: 
FAVOREVOLI  14 -  CONTRARI  8 (De Crignis, Dell’Agnese, Luccon, Pasut, Sartini, Turchet C., 
Turchet R. e Veronese) -  ASTENUTI  2 (Barbuto e Giacomin i) 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19 della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. 
 
 
 



 

7 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario 
Jvan Olek Visintin  dott.ssa Paola Rover 

 



 Atto n. 35 del 29/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN JVAN OLEK
CODICE FISCALE: VSNJNL77C25L319Q
DATA FIRMA: 03/05/2019 12:40:12
IMPRONTA: 7CEB9F5C322F0DA46E2033802E648DC080DAF229FD4166D2428A3D4E55AAA706
          80DAF229FD4166D2428A3D4E55AAA70628A78C67EBFF9FAB230A792D34E0C7D8
          28A78C67EBFF9FAB230A792D34E0C7D86CED567E6AE9FCC1C5D6B1A5AD97D55A
          6CED567E6AE9FCC1C5D6B1A5AD97D55A04C596EF09BEB6D03652CDE500CA09C3


